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Geoteknisk rapport 
 

Indledende undersøgelse 
 
 

Sag 
 
J22.0272 – C. E. Galls Vej Nr. 19, 8300 Odder 
 
 

Emne 
 
Nærværende jordbundsundersøgelse er en orienterende undersøgelse med henblik på salg 
af grund med forventning om erhvervsbyggeri. 
 
Med udgangspunkt heri har Franck Miljø- & Geoteknik til orientering om bund- og 
grundvandsforholdene udført en indledende undersøgelse omfattende 1 geoteknisk boring. 
 
Det bemærkes, at boringerne i området er udført inden den egentlige byggemodning af 
arealet er foretaget, hvorfor der kan forekomme ændringer af afrømningsdybder ifm. 
terrænreguleringer. 
 
Vi er således ikke bekendt med et kotesat projekt. 
 
Der skal ubetinget udføres supplerende boringer, når et konkret projekt foreligger. 
 
Til vor rådighed har vi modtaget situationsplan – bilag 1. 
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Konklusion 
 
I boringen er der under ca. 0,2 m muld, truffet betinget bæredygtige aflejringer af glacialt 
moræneler efterfuldt af meget fedt glacialt ler til boringens afslutning 4 m under terræn.  
 
Byggeriet kan, med forhold som i den udførte undersøgelse, mest relevant opføres ved 
direkte fundering på betinget bæredygtige aflejringer. Direkte fundering er betinget af, at 
dette udføres som en pladefundering jævnfør afsnit 5. 
Gulve kan opbygges som normalt terrændæk og på velkomprimeret sandfyld, som angivet i 
afsnittet ”Gulve”. 
 
Med forhold som i den udførte undersøgelse forventes anlægsarbejder at kunne udføres 
uden væsentlige gener fra grundvand. Der henvises i øvrigt til afsnittet, "Midlertidig 
tørholdelse". 
 
Permanent tørholdelse kan udføres som beskrevet i “Norm for dræning af bygværker DS 
436”, herunder drænklasse 2, hvor der etableres almindeligt omfangsdræn. 
 
Der er truffet meget fedt ler i funderingsniveau, og det anbefales bl.a. at funderingsdybden 
øges til min.1,5 m, fundament og gulv sammenarmeres, der indføres restriktioner på 
beplantning mv.  
 
Der henvises i øvrigt til afsnittet "Særlige funderingsforhold" samt bilag "Princip for fundering i 
meget fedt ler", der beskriver de nærmere forhold. 
 
Projektet skal behandles i geoteknisk kategori 3. 
 
Det bemærkes, at boringen er udført inden den egentlige byggemodning af arealet er 
foretaget. Vi er således ikke bekendt med et konkret projekt. Når et konkret projekt 
foreligger, skal der udføres supplerende boringer. 
 

Med de trufne forhold vurderes arealet ikke at være velegnet for nedsivning af regnvand.  
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1. Markarbejde 
 
Der blev udført 1 geotekniske prøveboring. Boredatoen fremgår af boreprofilet. Borestedet er 
markeret på arealet med det monterede pejlerør. 
 
I boringen blev der: 
 
• udtaget prøver i alle relevante aflejringer, ligesom betydende laggrænser blev indmålt 
• udført vingeforsøg/styrkeforsøg 
• monteret ø25 mm pejlerør 
 
Markundersøgelsen er udført i overensstemmelse med retningslinjerne i Dansk Geoteknisk 
Forening Bulletin 14 "Felthåndbogen". 
 
De registrerede data er optegnet på boreprofilet med angivelse af prøver, laggrænser, 
styrkeforsøg, filterstrækninger samt vandspejlsniveauer. 
 
Afsætning af borestedet er udført på baggrund af fremsendte tegning, og terræn ved 
borestedet er indmålt i DVR90 (Dansk Vertikal Reference 1990). 
 
 

2. Laboratoriearbejde 
 
På de optagne prøver er der udført: 
 
• geologisk bedømmelse. 
• bestemmelse af naturligt vandindhold, w %. 
 
Resultater af bestemmelserne fremgår af boreprofilet. 
 
Laboratorieundersøgelsen er udført i overensstemmelse med retningslinjerne i Dansk 
Geoteknisk Forening Bulletin 1 "Vejledning i Ingeniørgeologisk prøvebeskrivelse". 
 

 
3. Grundvandsforhold 
 
Umiddelbart efter borearbejdets afslutning er vandspejlet forsøgt pejlet, men der kunne på 
daværende tidspunkt ikke registreres frit vandspejl. 
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Pga. den korte tid mellem borearbejdets udførelse og pejling af vandspejlet er pejlingen 
næppe repræsentativ. Eventuelle vandspejl forventes at være svingende og 
nedbørsafhængige, og vandspejlet anbefales derfor genpejlet før anlægsarbejdets 
planlægning og start. 
 
I boringen er der monteret pejlerør for evt. senere pejling. 
 
 

4. Geologiske forhold 
 
I boringen er der under ca. 0,2 m muld, truffet betinget bæredygtige aflejringer af glacialt 
moræneler efterfuldt af meget fedt glacialt ler til boringens afslutning 4 m under terræn.  
 
Se i øvrigt den detaljerede beskrivelse på boreprofilet. 
 
Det sydvestlige hjørne af arealet er tidligere bebygget, hvorfor der kan forventes vekslende 
fyldlag fra nedgravede bygningsdele, ledninger og andet. 
 
 

5. Funderingsforhold 
 
Med de trufne forhold kan der funderes i geoteknisk kategori 3, jf. Eurocode 7 (EN1997), 
under forudsætning af, at der udføres supplerende boringer, når et konkret projekt 
foreligger. 
 
Der kan foretages direkte fundering af alle bygningsdele, udført som en pladefundering. 
Fundering kan ske i betinget bæredygtige aflejringer eller på velkomprimeret sandfyld udlagt 
efter udskiftning til disse aflejringer. 
 
Fundamenter/sand-/grusfyld kan funderes/opbygges i eller under den dybde, der er angivet i 
tabel 1. 
 
Gulve kan opbygges som terrændæk efter afrømning som angivet i tabel 1. 
 
Tabel 1 - Dybdeangivelse til betinget bæredygtige aflejringer: 

Boring Terrænkote AFR-kote Dybde OBBL-kote Dybde

Nr. [m] [m] [m u.t.] [m] [m u.t.]

B19 11,45 11,25 0,2 11,25 0,2  
 
"OBBL" angiver overside af betinget bæredygtige aflejringer. 
"AFR" angiver niveau for afrømning for opbygning af pladefundamentet. 
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Fundamenter skal føres minimum til frost- og udtørringsfri dybde svarende til 1,5 m under 
fremtidigt terræn, jf. bilag 3 ”Princip for fundering på meget fedt ler”, hvor min. de nederste 
30 cm støbes direkte mod intakt jord.  
 
5.1 Udledning af jordparametre 
 
På baggrund af de udførte målinger har vi udledt geotekniske parametre efter følgende 
retningslinjer: 
 
Den plane karakteristiske friktionsvinkel φ er skønnet på baggrund af den geologiske 
prøvebeskrivelse og vores generelle erfaringsgrundlag. 
 
Rumvægte er bestemt skønsmæssigt. 
 
Den karakteristiske udrænede forskydningsstyrke cu er bestemt på baggrund af vingeforsøg 
cfv i kohæsive lag. 
 
De nævnte parametre kan alle fastlægges nærmere vha. avancerede laboratorieforsøg, 
såfremt det påkræves. 
 
5.2 Styrkeparametre 
 
Dimensionering af fundamenter skal udføres i såvel brudgrænsetilstanden (bæreevne) som 
anvendelsesgrænsetilstanden (sætninger), og den skal omfatte undersøgelse af såvel korttids- 
som langtidstilstanden, jf. EC 7, del 1, kapitel 2 og 6 samt DK-Anneks D. 
 
For de trufne aflejringer kan der anvendes følgende målte/skønnede karakteristiske 
styrkeparametre og rumvægte: 
 
MORÆNELER: 
cfv = cu = 110 - 120 kN/m² 
c’ = 11 - 12 kN/m² 
φ = 32 ° 
γ/γ' = 21/11 kN/m³ 
 
LER: 
cfv = cu = 180 - 220 kN/m² 
c’ = 18 - 22 kN/m² 
φ = 20 ° 
γ/γ' = 18/8 kN/m³ 
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5.3 Sætninger 
 
Idet der funderes på aflejringer af meget fedt ler, skal fundamenter og gulve udføres således, 
at det giver en plan fordeling af sætninger, og således at der ikke kan opstå skadelige 
differenssætninger. 
 
Det anbefales derfor, at udføre fundamenter og gulve med armering og samarmeret. 
 
Fundamenterne anbefales armeret med min. 0,2 % ribbestål fordelt foroven og forneden, og 
gulve anbefales armeret med min. 0,4 % ribbestål fordelt i begge retninger placeret i midten. 
 
Der bør min. anvendes betonstyrke C20. Betonen skal vibreres omhyggeligt og jernenes 
placering skal sikres under udstøbning. 
 
Principiel udformning af pladefundering er vist på bilag 3. 
 
5.4 Gulve 
 
Fundamenter og gulve skal sammenarmeres, således de udgør et stift sammenhængende 
hele. 
 
5.5 Særlige funderingsforhold 
 
Fundering på ret - meget fedt ler er problematisk, idet lerets volumen ændres med 
vandindholdet, og ændringer af volumen kan medføre sætningsskader. For at sikre byggeriet 
mod fremtidige sætningsskader skal et konstant vandindhold sikres. 
 
Det anbefales derfor, at de generelle forholdsregler herunder overholdes: 
 
• Fældes der træer i byggefeltet eller i byggefeltets periferi skal byggeriet udskydes til 

kvældningen herfra er standset, som minimum til det efterfølgende forår. 
• Fundamenter skal føres til udtørringsfri dybde og støbes umiddelbart efter udgravning. 

Udtørringsfri dybde for meget fedt ler er 1,50 m under fremtidigt terræn. De nederste 0,3 
m skal støbes i jordrender. Det anbefales endvidere at udføre gulve som en integreret del 
af fundamentet. 

• For at sikre byggeriet mod fremtidige sætningsskader, skal et konstant vandindhold 
sikres, idet risikoen for skader ellers øges drastisk. Løvfældende træer og buske skal 
begrænses, således de ikke bliver højere end 2/3 af deres afstand til bygningen. Denne 
begrænsning, der skal være fremtidssikret, er meget vigtig idet risikoen for skader ellers 
øges drastisk. 
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• Der skal etableres et omfangsdræn. Alternativt skal der udlægges belægning i en meters 
bredde omkring bygning. 

 
Der henvises i øvrigt til bilag 3 "Princip for fundering på meget fedt ler" 
 
 

6. Eksisterende forhold 
 
Vi er ikke bekendt med, at der har været eksisterende bygninger, ledninger mv. i det aktuelle 
byggefelt. 
 

Ud fra luftfotos ses træer på grunden, hvorfor der som følge heraf kan træffes mange/store 
rødder, der må fjernes, i fremtidigt byggefelt.  
 

 
7. Kontrolundersøgelse 
 
I henhold til Eurocode 7 (EN1997) skal der i forbindelse med byggeri foretages 
kontrolinspektioner af samtlige udgravninger til sikring af, at der overalt funderes på de 
forudsatte intakte aflejringer med de forudsatte styrkeparametre og egenskaber.  
 
Hvis afrømning medfører opbygning af sandfyld på over 0,6 m under gulve, skal der jf. 
Eurocode 7 (EN1997) udføres kontrol med fyldens lejringstæthed, som bør være min. 98 % 
standardproctortæthed bestemt ved isotopmetoden. 
 
Den anførte komprimeringsgrad er at opfatte som et gennemsnit af min. 5 forsøg, hvor intet 
forsøg må ligge mere end 3 % under det krævede gennemsnit. 
 
 

8. Tørholdelse 
 
8.1 Midlertidig tørholdelse 
 
Med forhold som i den udførte undersøgelse forventes anlægsarbejder at kunne udføres 
uden væsentlige gener fra grundvand.  
 
Tilsivende vand skal dog straks fjernes ved f.eks. simpel lænsning for at undgå opblødning af 
de lerede aflejringer. 
 
Vi deltager gerne i nærmere vurderinger, såfremt dette måtte blive aktuelt. 
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8.2 Permanent tørholdelse 
 
Permanent tørholdelse kan udføres som beskrevet i “Norm for dræning af bygværker DS 
436”, herunder drænklasse 2. 
 
Der henvises i øvrigt til “Norm for dræning af bygværker DS 436”. 
 
 

9. Anlægsforhold 
 
Udgravningerne kan udføres som åben udgravning.  
Det trufne meget fede ler har meget ringe stabilitetsegenskaber hvorfor der bør tages hensyn 
her til ved evt. dybere udgravninger i forbindelse med fremtidige byggeri. Fremtidige byggeri 
forventes opført uden kælder og dermed ikke berørt heraf.   
 
Den aktuelle lerjord kan ved mekanisk påvirkning (gummihjulstrafik m.m.) let blive opblødt, 
æltet og ufremkommelig, hvilket der må tages hensyn til ved planlægning og udførelse af 
jordarbejdet. 
 
 

10. Naboforhold 
 
Franck Miljø- & Geoteknik AS har ikke foretaget grundig besigtigelse af arealet og er således 
ikke bekendt med eventuelle nabogener i forbindelse med byggeriet. 
 
 

11. Miljøforhold 
 
I forbindelse med borearbejdet er der udtaget én miljøprøve til screening af 
forureningstilstanden på grunden. Der er i den analyserede prøve ikke konstateret indhold af 
de analyserede stoffer, der overskrider Miljøstyrelsens jordkvalitetskriterier. Jorden kan derfor 
henføres til kategori 1 – ren jord. På baggrund af nærværende screening kan overskudsjord 
fra projektet forventes at være ren.  
 
Analyseresultaterne tilhørende denne ejendom hedder B19 og kan findes i analyserapporten 
i bilag 4.  
 
Ejendommen er ikke omfattet af Odder Kommunes områdeklassificering. Dvs. der ikke er 
krav om yderligere analyser og anmeldelse af jorden inden flytning jf. Danmarks Miljøportal.  
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12. Bemærkninger 
 
Det bemærkes, at denne rapport er en undersøgelsesrapport. I henhold til Eurocode 7 
(EN1997) skal denne suppleres med en projekteringsrapport. 
 
Det bemærkes at boringen er udført inden den egentlige byggemodning af arealet er 
foretaget. Når konkrete projekt foreligger, skal der udføres supplerende boringer. 
 
Vi deltager gerne i supplerende boringer, vurderinger og kontrol. Kontrol må rekvireres 
senest dagen før. 
 
Jordprøver opbevares 14 dage fra dato, medmindre andet aftales. 
 
 
Horsens, den 2. maj 2022 

FRANCK MILJØ- & GEOTEKNIK AS 
 
 
Jesper Reng  Mark G. Madsen 
Sagsingeniør Kvalitetssikring 


